²⁸⁰ Grégoire de Tours, *Vita patrum*, IV. « [...] dicentes : “Si tu, beate pontifex, devote antiphonam imposueris, confidimus de sanctitate tua, quod protinus nobis Dominus pluviam dignabitur benigna pietate largiri.” »

²⁸¹ Grégoire de Tours, *Vita patrum*, IV. « At ille, prostratus super cilicium suum in ipsa platea, diutissime cum fletu oravit. »

²⁸² Grégoire de Tours, *Vita patrum*, IV. « Exsurgens autem antiphonam quam petebant, ut virtus fuit, imposuit. »

²⁸³ Grégoire de Tours, *Vita patrum*, IV. « Exsurgens autem antiphonam quam petebant, ut virtus fuit, imposuit. [...] Cumque psallere devotissime coepissent, penetravit excelsae potentiae aures humilis oratio confessoris, et ecce contenebratum est caelum ac nubibus obtectus. Et priusquam portam urbis attingerent, descendit pluvia vehemens super universam terram illam, ita ut omnes mirarentur ac dicerent ad preces hoc beati viri fuisse largitum. »

²⁸⁴ À partir des années 540, une itération des Rogations fut organisée par l’évêque Gallus de Clermont où, comme nous l’avons vu, l’ensemble de la communauté citadine réalise une procession vers le tombeau de saint Julien à Brioude. Cette association avec un saint reste toutefois unique aux Rogations de Clermont et, avant cette période et dans le reste de la Gaule, il n’existe pas de réelle association avec des saint.e.s.

²⁸⁵ Heinzelmann, « L’hagiographie mérovingienne : Panorama des documents potentiels », 28.

²⁸⁶ *Ibid.*, 34.

²⁸⁷ *Ibid.*, 31.

leur mérite et sont devenus le principal intercesseur auprès des saints et de Dieu²⁸⁸. Toutefois, cela créa une barrière : pour obtenir l'aide divine, la communauté n'eut d'autre choix que d'obtenir l'aide des évêques qui agirent en tant qu'intercesseurs. Cela complexifia la façon de penser et d'organiser le lien entre Dieu, les communautés et les évêques. Les Rogations furent donc un prétexte pour réaffirmer ce lien direct entre Dieu et les évêques en éliminant le rôle d'intercesseur des saint.e.s, ce qui est somme toute unique pour la période. Pour cette époque, il n'existe pas d'autre célébration aussi importante dans le calendrier liturgique, qui ne sert pas le culte des saints ou qui n'est pas en rapport avec l'œuvre christique. Les Rogations représentent alors un espace unique pour les évêques qui demandent l'aide directement à Dieu et qui peuvent recevoir cette aide. La mise en récit des Rogations comme fête où les saint.e.s ne sont pas centraux, mais réellement en périphérie, représente alors un élément novateur qui révèle la volonté des évêques de se placer dans un lien direct avec Dieu.